
  ỦY BAN NHÂN DÂN                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ QUẢNG PHÚ                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
    Số: 45/KH-UBND                            Quảng Phú, ngày 26 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện 

Quảng Điền về thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, UBND 

xã Quảng Phú ban hành kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ và toàn thể 

nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình và công tác gia đình trong sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc. 

 - Đẩy mạnh công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, xây dựng gia đình 

no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh là một trong những nội dung xuyên suốt trong 

sự nghiệp đổi mới, phát triển đất nước. 

- Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn ngừa và giảm thiểu 

số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch phải bám sát các nhiệm vụ chính trị, kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

- Chú trọng công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, đánh giá kết 

quả thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng gia đình 

- Tổ chức hội nghị, sinh hoạt chuyên đề nhằm phổ biến, quán triệt các văn bản 

của Đảng, Nhà nước như: Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Xây 

dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Chỉ thị số 11/CT-TTg 

ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình”; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện 

quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về “Ban  hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 

04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-
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NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước; Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về ban hành thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; Chỉ thị số 18-

CT/TU ngày 29/9/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kết luận số 47-KL/HU ngày 04/8/2021 của 

Huyện ủy về tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 

05/5/2016 của Huyện ủy về “xây dựng, phát triển văn hóa và con người Quảng Điền 

đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững”. 

- Đưa nội dung về công tác gia đình vào các buổi họp, giao ban của các cơ 

quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể và các thôn để tổ chức thực hiện. 

2. Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền về công tác gia đình 

- Tăng cường triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài 

truyền thanh, trang thông tin điện tử, cổ động trực quan, mạng xã hội ...  

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế Hạnh phúc” 

(20/3), “Ngày Gia đình Việt Nam” (28/6), “Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình” (Tháng 6), “Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” 

(25/11), “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở 

giới” (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12). 

3. Đẩy mạnh giáo dục pháp luật, chính sách về gia đình 

- Đẩy mạnh công tác vận động, giáo dục chính sách, pháp luật có liên quan 

nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình trong 

tình hình mới. 

- Quan tâm công tác truyền thông, tư vấn về vai trò và ý nghĩa của hôn nhân, 

gia đình, con cái, kế hoạch hóa gia đình; cung cấp những kiến thức cần thiết về tình 

bạn, tình yêu, sức khỏe sinh sản, điều kiện kết hôn... trước, trong và sau hôn nhân. 

4. Duy trì, củng cố, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình  

Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình” tại 

thôn Bác Vọng Tây duy trì sinh hoạt thường xuyên, nâng cao chất lượng sinh hoạt 

với nhiều hình thức phong phú, đa dạng theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa – Thông 

tin huyện. 

- Tổ chức kiểm tra kết quả hoạt động của Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực 

gia đình” để nhân rộng mô hình tại các thôn trong xã, ưu tiên triển khai mô hình tại 

các thôn đang xây dựng thôn kiểu mẫu.  

5. Đẩy mạnh phong trào xây dựng “gia đình văn hóa” 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng “Gia đình văn hóa” gắn với phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa” 
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được quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn 

hóa”, “Bản văn hóa”, “Tô dân phố văn hóa”. 

- Huy động các cá nhân, tổ chức xã hội, cộng đồng tham gia cung cấp dịch vụ 

gia đình và chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình nghèo, khó khăn; bảo đảm gia đình 

được tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản công bằng, bình đẳng, thuận lợi. 

6. Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, 

đoàn thể chính trị - xã hội 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường 

phối hợp, phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc giám sát, phản biện trong công tác 

xây dựng gia đình. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia, 

hưởng ứng nhằm nâng cao hiệu quả xây dựng “gia đình văn hóa”, “gia đình hiếu học” 

gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào, 

cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Xây dựng và 

nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu nề nếp “ông bà, cha mẹ mẫu mực; con cháu 

thảo hiền; vợ chồng hòa thuận; anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau”.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội  

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, làm mới các 

cụm panô, băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm do UBND xã quản lý trong các hoạt động 

hưởng ứng. Phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động hưởng ứng do các cấp tổ chức. 

Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã. 

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các cơ quan, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị-xã hội, các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

 - Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3), Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 

(25/11),... và tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức. 

 - Hướng dẫn duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng mô hình phòng, chống 

bạo lực gia đình ở các thôn. 

- Kiểm tra, giám sát và tham mưu tổng kết, báo cáo công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình theo đúng quy định.  

2. Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

- Tuyên truyền, vận động cho các cán bộ, hội viên, đoàn viên chấp hành tốt các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; hôn 

nhân và gia đình; bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa 
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bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới,... 

- Tiếp tục chỉ đạo các chi hội Phụ nữ, Nông dân, các chi đoàn xây dựng, duy trì 

và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ như: Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, 

Nhóm “Phòng, chống bạo lực gia đình”; “Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên”; 

“Câu lạc bộ ông bố, bà mẹ nuôi dạy con tốt”; “Câu lạc bộ phụ nữ đảm đang”; “Câu 

lạc bộ hạnh phúc gia đình”; “Câu lạc bộ nông dân với pháp luật”...  

 3. Các thôn trên địa bàn xã 

 - Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình 2024 gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 của địa phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đảm bảo 

chính sách, pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực 

xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình hiếu học”, “Dòng họ học tập” trên cơ sở giữ 

gìn các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam. 

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế hạnh phúc” (20/3); “Ngày 

Gia đình Việt Nam” (28/6); “Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” (25/11); 

“Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”; “Tháng hành động vì 

bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” do các cấp tổ chức. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ 

quan, các ngành, đoàn thể và thôn trưởng các thôn trên đại bàn xã triển khai thực 

hiện nghiêm túc./. 
 
 

Nơi nhận:                
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;                                                                

- Ban Thường vụ Đảng ủy;                                                                   

- CT, PCT UBND xã;    

- BCĐ công tác gia đình và PCBLGĐ xã; 

- Các cơ quan, các ngành, đoàn thể xã;  

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Quốc Việt 
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